14. Debet esse *substancia animata*, quia prelati non solum debent esse animati ab anima, sed ab animo, scilicet ad domandum rebelles. Sicut dicit Dominus ad Iob XL: *Disperge<sup>279</sup> superbos in furore tuo et respiciens<sup>280</sup> omnem arrogantem humilia*. Sed plerumque vertitur<sup>281</sup> folium, quia superbis divitibus parcitur, pauper conteritur, contra folium, quod a vento rapitur, ostendunt aliqui potentiam suam. Et tunc tales similes Sauli, de quo I Regum XV,

265 *emendavi paribus L.*

266 *Cf. Rt 3, 4–6.*

267 *subiecti ... corruptione: cf. Porphyrius, Isagoge sec. trans. Boethii (Minio-Paluello [ed.] 1966: 20, 7–8).*

268 *corr. e percorrupcione L.*

269 *Gn 6, 12.*

270 *Gn 6, 2.*

271 *Gn 31, 38.*

272 *Gn 12, 13.*

273 *corr. e sit L.*

274 Doec ... Domini: *cf. 1 Sm 22, 18.*

275 *emendavi erga L.*

276 *emendavi per L.*

277 *2 Mcc 6, 4.*

278 *Gn 6, 11.13.*

279 *Iob 40, 6.*

280 *emendavi respicientem L.*

281 *sequitur quia deletum L.*

quod cum precepisset Dominus, ut Amalech disperderet, pepercit<sup>282</sup> regi Agos Amalech et universis ovibus et gregibus, quod pulchrum erat, vile autem disperdidit. Sic plurimum fit in ecclesia: pauperes arguuntur, pingwiores reservantur, Ihesus occiditur et Barrabas dimittitur. Unde Salomon in Ecclesiastes V hoc esse, quod commune ubique, et ideo dicit non esse mirandum: *Si<sup>283</sup> videris, inquit, collumpnas<sup>284</sup> egenorum subverti et violentia iudicia et iusticiam in provinciis subverti, non mireris super hoc negocio.* Quasi diceret: Hoc est commune et quasi naturale. Video aliquid simile in natura: Aves rapaces sibi mutuo parcunt, alias rapiunt, ut milvus pullum, non milvum, similiter piscis magnus comedit minorem. Sic faciunt homines, unde Abacuc II: *Facies<sup>285</sup> hominis sicut pisces ambulantes super terram, ut scilicet maior comedat minorem.* Et mirabile est de quibusdam hominibus: non possunt videre deprope, sed delonge, in extrema parte dyocesis vident maculas in sacerdote et in hospicio suo non vident, vident<sup>286</sup> festucam in alio et in se non vident trabem. Tales sunt similes vulturibus, qui ad cadavera venerunt quingentis leucis.

15. Unde prelatus debet esse substancia animata, id est animosa ad corrigenda crimina, sed ulterius debent esse sensibiles per compassionem penitentis, quia animositas sine compassione degenerat in crudelitatem. Unde debent esse tales sensibiles, ut videlicet quod (¶ 178v<sup>a</sup>) compassionem senciant, spirituales quam corporales miserias subditorum. Unde bonus prelatus dixit: *Quis<sup>287</sup> infirmatur et ego etc.* Talis fuit sanctus Nycolaus, qui super afflictos pia gessit viscera. Unde apostolus: *Non<sup>288</sup> habemus pontificem, qui non possit compati nobis.* In huius rei figuram legimus II Regum VI, quod in templo fecit Salomon duo<sup>289</sup> hostia de virgis olivarum. Hostia sunt prelati, qui debent esse de virgis olivarum, id est compacientes. Et hoc est, quod dicitur III Regum VII, quod bases<sup>290</sup> templi fusiles erant. Bases sunt prelati, qui debent esse fusiles, ut ad modum metalli diffundantur per compassionem. Maxime autem necessaria compassio in correpcione, ne assit zelus distinctionis sine compassione pietatis. Unde possit dicere: *Factum<sup>291</sup> est cor meum tamquam cera liquecens etc.* Unde apostolus: *Si<sup>292</sup> preoccupatus fuerit homo in delictis etc.* Considerans te ipsum, quam fragilis sis ad resistendum, quam pronus ad cadendum, quam impotens ad surgendum, ut ex consideracione tui movearis ad compassionem proximi et sis substancia substanciata, animata, sensibilis, oportet te eciam esse racionabilem.

282 pepercit ... gregibus: cf. 1 Sm 15, 15.

283 Ecl 5, 7.

284 calumnias *Vulgata*.

285 Hab 1, 14.

286 vident ... trabem: cf. Mt 7, 3.

287 2 Cor 11, 29.

288 Hbr 4, 15.

289 1 Rg 6, 32.

290 bases ... fusiles: cf. 1 Rg 7, 30.

291 Ps 21, 15.

292 Gal 6, 1.

16. Racionales oportet esse prelatos ecclesie, non ydiotas, non bruta. Unde Dominus per Malachiam: *Labia*,<sup>293</sup> inquit, *sacerdotis custodiunt scienciam*, et Ieremie XX hoc per figuram habemus. Genesis XL<sup>a</sup> dicebat pharao ad Iosep: *Si<sup>294</sup> nosti in fratribus tuis viros industrios, illos constitue magistros*,<sup>295</sup> ut<sup>296</sup> sciant scilicet distinguere inter lepram et lepram. In cuius figura legitur in collumpnis templi conscripta cherubin, quod interpretatur plenitudo sciencie. Hinc est, quod precepit Dominus Moysi ponere<sup>297</sup> in rationali doctrinam et veritatem. Polleat igitur prelatus veritate, operacione et doctrina verborum, ut sit industrius, non fatuus, alioquin a Domino reprobatur dicente: *Quia<sup>298</sup> repulisti scienciam, repellam te, ne sacerdocio fungaris mihi*, Osee III.

17. Ulterius debet esse mortalis, ut sicut est mortalis in veritate, sic sit in consideracione, ut semper novissima providentes numquam peccent. Bernhardus: *Sapiens*,<sup>299</sup> inquit, *in omnibus semper sua novissima commemorans, ante mortem cause sue dictat iudicium et quasi presente cadavere fodit sepulcrum. Plangencium multitudo et subsequitur et precedit, et de presentibus (178v<sup>b</sup>) et preteritis multum est, quo se unusquisque examinans lugeat, ubi tota vita contra conscientiam clamat*. Sic igitur cogitacio mortis reprimit vim elacionis.

18. Sit igitur sic prelatus homo, quia Deus posuit in paradysso hominem, non leonem. Dicitur in naturalibus,<sup>300</sup> quod in leone est fetor anhelitus, per quod signatur fetor et vicium sermonis in prelatis, quod maxime ipsis cavendum. Ipsi enim dicitur: *Omnis<sup>301</sup> sermo malus ab ore vestro non procedat*. Ipsi enim exemplum debent esse in opere et sermone. Debent eciam *in<sup>302</sup> pondere<sup>303</sup>* et *mensura* omnia facere, in pondere, quod excludit multiloquium, in mensura, quod excludit falsiloquium. Sed mensura sermonis debet esse regula veritatis. Mensura prelatorum debet esse sicut mensa religiosorum, in qua unus legit et alter corrigit. Si enim semper legeret et non corrigeret, fieret barbarismus<sup>304</sup> et soloecismus, id est detracções, multiloquia. Unde contingit aliquando, quod Herodes<sup>305</sup> amputat in mensa caput Iohannis Baptiste. Sed multi sunt, qui carnes<sup>306</sup> crudas et coctas simul comedunt, *quorum<sup>307</sup> os maledicicione et amaritudine plenum est*, scilicet

<sup>293</sup> *Mal 2, 7.*

<sup>294</sup> *Gn 47, 6.*

<sup>295</sup> *emendavi* magistras *L.*

<sup>296</sup> ut ... lepram: cf. *Dt 17, 8.*

<sup>297</sup> ponere ... veritatem: cf. *Ex 28, 30.*

<sup>298</sup> *Os 4, 6.*

<sup>299</sup> *Ermaldus Bonaevallis, De operibus sex dierum* (*Migne [ed.] 1854: PL 189, col. 1554C-D*).

<sup>300</sup> *non inveni.*

<sup>301</sup> *Eph 4, 29.*

<sup>302</sup> *Lv 19, 35.*

<sup>303</sup> *emendavi* baribatus *L.*

<sup>304</sup> *emendavi* barbatus *contractum L.*

<sup>305</sup> Herodes ... Baptiste: cf. *Mt 14, 10–11.*

<sup>306</sup> carnes ... comedunt: cf. *Ex 12, 9.*

<sup>307</sup> *Rm 3, 14.*

detraccione. *Sepulcrum<sup>308</sup> patens est fetens guttur eorum*, unde signatur per illam bestiam Apokalypsis 13, de qua dicitur, quod habebat<sup>309</sup> os leonis, quod fetidum. Non debet esse tale os prelatorum. Item non debent rapaces ungvibus, scilicet per avariciam, nec voraces dentibus, scilicet per gulam. Utrum vigeat peccatum in prelatis, respondet Ieremias: *A<sup>310</sup> magno usque ad minorem omnes avaricie student*. De gula dicitur Amos: *Ve,<sup>311</sup> qui opulenti estis in Syon etc.*

19. Non debent igitur esse prelati bestiales, sed homines, quia Deus posuit hominem in paradysso voluptatis non, ut ocio torpet, sed *ut operaretur et custodiret illum*. Unde apostolus ad Thymoteum: *Vigila in omnibus, labora, opus fac ewangeliste*. Debent eciam prelati custodire, ut Regum: *Custodi<sup>312</sup> virum istum*. Ve illis, qui dicturi sunt: *Vineam<sup>313</sup> meam non custodivi, sed exterminavit<sup>314</sup> eam aper de silva*.

Rogemus Dominum, ut vineam<sup>315</sup> in paradysso ecclesie consociati custodiamus, ut ad eterna gaudia perveniamus. Quod nobis prestet, qui vivit et regnat per omnia secula seculorum, amen.

308 *Ps 5, 11.*

309 habebat ... leonis: cf. *Apc 13, 2.*

310 *Ier 6, 13.*

311 *Amos 6, 1.*

312 *I Rg 20, 39.*

313 *Ct 1, 5.*

314 *Ps 79, 14.*

315 *Sequitur meam deletum L.*